
NUM. DOC. 52/2002         NUM. MECC. 200205311/93 
 

CITTA' di TORINO 
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE N. 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 

C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: VIA ONORATO VIGLIANI REALIZZAZIONE 
PARCHEGGI SU BANCHINA CENTRALE. 
 

Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della II Commissione  
CHIAZZOLLA, riferisce: 
 

E' pervenuto, ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento,  con nota del 9 
maggio 2002  - prot.  3072/I-8-1 da parte della Divisione Ambiente e Mobilità – Settore Viabilità e 
Traffico, la richiesta di espressione di parere   avente per oggetto “Via Onorato Vigliani realizzazione 
parcheggi su banchina centrale”. 

Il progetto, predisposto dal Settore Viabilità e traffico, risponde alla richiesta inoltrata da questa 
Circoscrizione di potenziamento della sosta in via Onorato Vigliani nel tratto compreso tra via Sette 
Comuni ed il cavalcaferrovia; questa esigenza si è determinata  in seguito, anche, alla collocazione dei 
divieti permanenti di sosta lungo la via Onorato Vigliani in prossimità del cavalcaferrovia stesso. 

Il progetto prevede la realizzazione di un’area a parcheggio su parte della banchina centrale 
della carreggiata sud di via Onorato Vigliani (circa 45 posti) ed il potenziamento della sosta a spina in 
corso Caio Plinio da via Duino a via Onorato Vigliani utilizzando parte dell’area verde (circa 25 posti). 

L’intervento, con la realizzazione di circa 70 nuovi posti, tende principalmente a soddisfare la 
domanda di sosta dei residenti, ed in parte per rispondere alle esigenze di sosta da parte dei fruitori del 
vicino mercato di piazza Bengasi. 

In particolare la realizzazione del parcheggio sulla carreggiata sud di via Onorato Vigliani 
comporta lo sbancamento parziale per circa sei metri di profondità della banchina verde centrale per una 
lunghezza di circa duecentocinquanta metri e la realizzazione di un marciapiedino di protezione della 
medesima lunghezza e di due nasi alle estremità est ed ovest della nuova area di parcheggio. 

La realizzazione della sosta a spina nel tratto finale di corso Caio Plinio consente di aumentare ( 
raddoppiandoli all’incirca) il numero di posti auto esistenti attualmente in linea. 

Il progetto è stato discusso nella seduta della II^ commissione del 29 maggio 2002 nel corso della 
quale è emersa la richiesta di individuare delle ulteriori soluzioni sull’asse di via Onorato Vigliani che 
consentano la realizzazione di un maggior numero di parcheggi oltre a quelli proposti stante l’elevata 
funzione attrattoria di traffico esercitata dall’adiacente mercato di piazza Bengasi. 

Il parere è stato ulteriormente discusso nella giunta del 6 giugno 2002 che si è espressa 
favorevolmente.  

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 il 
quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione del parere 
da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità 



 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
- di esprimere parere favorevole circa la realizzazione, in via Onorato Vigliani, di parcheggi su 

banchina centrale. 
 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
 Al momento della votazione i Consiglieri Camarda, Deiana, Lubatti, Regalbuto. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il 
seguente risultato: 
 
         
 PRESENTI N. 17 
  VOTANTI N. 16 
  FAVOREVOLI N. 16 
  CONTRARI N.  // 
  ASTENUTI N.  1 Rastelli. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione  
 

D E L I B E R A 
 
- di esprimere parere favorevole circa la realizzazione, in via Onorato Vigliani, di parcheggi su 

banchina centrale. 
 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------


